
Copia 

Comune di Cartosio 

 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 
ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 
E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI INCOMPATIBILITÀ DI CIASCUNO DI 
ESSI. (ARTT. 40 E 41 D.LGS. 267/2000). CONVALIDA DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ELEZIONI 8-9 GIUGNO 2024. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero , nella sala delle adunanze si è riunito, in sessione giugno  ed in seduta giugno , il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARIO MORENA - Sindaco Sì 
2. MARIA TERESA ZUNINO - Vice Sindaco Sì 
3. CARLO GARBERO - Consigliere Sì 
4. MARCO GARBARINI - Consigliere Sì 
5. NICOLA OLTRBENE - Consigliere Sì 
6. GIUSEPPE ANDREA TORNATO - Consigliere Sì 
7. SABRINA SIRI - Consigliere Sì 
8. ALESSIA GAINO - Consigliere Sì 
9. KATIUSCIA ALANO - Consigliere Sì 
10. VINCENZO ROSSO - Consigliere Sì 
11. MASSIMO BARISONE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
A seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e con le modalità di cui al “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” (DCC N. 11/2022). 
La seduta si svolge in presenza e vengono messe in atto tutte le procedure di cui al suddetto 
Regolamento per quanto riguarda la convocazione, la partecipazione, l’accertamento presenze, le 
votazioni. 
 
Con l’intervento e l’opera della Vice-Segretaria Comunale Dott.ssa DE FELICE Cristina, che 
partecipa alla seduta in presenza,  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente Mario MORENA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 



 

 

IL SINDACO 

Preso atto  che nei giorni 8-9 giugno 2024 si sono svolte le votazioni per l’elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale; 
 
Ricorda che l’articolo 41 del d. lgs. n. 267/2000 dispone che il Consiglio Comunale, nella seduta 
immediatamente successiva alla elezione e prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 
esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista una 
delle cause previste dal Capo II Titolo III dello stesso decreto legislativo; 
 
Procede alla  lettura dei proclamati eletti dall’ufficio elettorale di sezione, come risulta dalla copia 
del verbale trasmesso alla segreteria comunale; 
 
Atteso che il Sindaco ha invitato i Consiglieri Comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti e non è 
stata presentata alcuna segnalazione; 
 
Invita i presenti a dichiarare se sussistano condizioni ostative all’elezione, precisandone i motivi; 
 
Preso atto che nessuna segnalazione viene fatta, pone in votazione la convalida degli eletti;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il verbale dell’ufficio elettorale di sezione del 10/06/2024, contenente i risultati 
dell’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale dei giorni 8-9 giugno 2024; 
  
Preso atto della premessa del Sindaco;  
 
Visto e richiamato l’art. 41 del d. lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che: 
- le cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità sono previste dagli articoli 55 e 
seguenti del d. lgs. n. 267/2000; 
 - la legge n. 235/2012 ha abrogato le disposizioni degli articoli 58 e 59 del d. lgs. n. 267/2000 e ha 
disciplinato agli articoli 10 e s.s. le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;  
 
Preso atto, pertanto, che la condizione degli eletti risulta regolare;  
 
Vista la nota della Prefettura di Alessandria prot. 29298/2024 del 11/06/2024, acquisita al 
protocollo dell’Ente in pari data, in merito alla convalida degli eletti; 
 

N. 05 
Data  25.06.2024 

ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI 
INCOMPATIBILITÀ DI CIASCUNO DI ESSI. (ARTT. 40 E 41 D.LGS. 
267/2000). CONVALIDA DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
ELEZIONI 8-9 GIUGNO 2024. 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dell’atto reso dal Segretario Comunale ai sensi 
artt. 49 e 147bis del d. lgs. n. 267/2000 e dato atto che non si rende necessario il parere di regolarità 
contabile; 
Con la seguente votazione resa nella forma palese: 
11 voti favorevoli, espressi dai n. 11 presenti e n. 11 votanti,  

 
D E L I B E R A 

 
di convalidare l’elezione, avvenuta nei giorni 8-9 giugno 2024, del Sindaco e dei Consiglieri 
Comunali, i quali hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per i 
quali non esistono condizioni di incompatibilità agli stessi note, come di seguito riportato:  
 

CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

Nome e Cognome Lista Collegata  VOTI DI LISTA 

Mario MORENA  LISTA “FARE COMUNITA’-CARTOSIO” 247 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

N.  Nome e Cognome Lista  Cifra Individuale 

1 Maria Teresa ZUNINO LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

297 

2 Carlo GARBERO LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

270 

3 Marco GARBARINI LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

264 

4 Nicola OLTRBENE LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

264 

5 Giuseppe Andrea TORNATO LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

263 

6 Sabrina SIRI LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

262 

7 Alessia GAINO LISTA “FARE COMUNITA’-

CARTOSIO” 

260 

8 Katiuscia ALANO Candidato SINDACO – LISTA CIVICA 

CARTOSIO PER UN FUTURO 

CONCRETO 

VOTI DI LISTA : 

215 



9 Vincenzo ROSSO LISTA CIVICA CARTOSIO PER UN 

FUTURO CONCRETO 

248 

10 Massimo BARISONE LISTA CIVICA CARTOSIO PER UN 

FUTURO CONCRETO 

243 

 

Di dare atto che il Consigliere GARBARINI Marco e’ stato designato Capogruppo di 

Maggioranza, mentre per la Minoranza e’ stata designata la Consigliera ALANO Katiuscia. 

Con separata votazione unanime, il Consiglio Comunale dichiara immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : MARIO MORENA 

___________________________________ 

La Vice-Segretaria Comunale 
F.to : Dott.ssa Cristina DE FELICE 

___________________________________ 
 

 
 

RILASCIO PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 
Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 25/06/2024 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

 
___________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10/07/2024 al 25/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cartosio,_______________________ La Vice-Segretaria Comunale 

F.to Cristina DE FELICE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì, _________________________                      La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/06/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 



 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cartosio, ____________________ La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 


